
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA APPROVVIGIONAMENTI E PATRIMONIO 

Servizio negoziale 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO il Regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare gli artt. 54 e 64, comma 2; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo di febbraio 2018, “Modifiche alle 
Linee operative per la contabilità economico patrimoniale nelle more dell’entrata in 
vigore del nuovo Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità, emanate 
con delibera del C.d.A. del 19/12/2012 in materia di determinazione a contrarre e 
competenze relative, emissioni e firma degli ordinativi approvate nel Consiglio di 
Amministrazione del 20 dicembre 2017”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 febbraio 2018 “Contratto per 
l’esecuzione dei servizi di pulizia e reception previsti dalla convenzione quadro Consip 
Servizi di Facility Management per immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in 
uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, Lotto 4”; 

VISTE le note di richiesta di approvvigionamento del servizio “Servizio di verifica periodica 
semestrale di estintori portatili e carrellati e di porte REI di competenza della Direzione 
Generale dell’Università degli Studi di Genova; nel servizio è compresa la manutenzione 
ordinaria e straordinaria, lo smaltimento e la fornitura di nuovi estintori portatili 
omologati. Nell’appalto è compresa altresì la fornitura di materiali inerenti la sicurezza e 
la prevenzione incendi, che si renderà necessaria nel corso della vigenza contrattuale” in 
data 20/04/2018 e le ulteriori specificazioni in data 23/04/2018 inviate dall’Area 
Conservazione Edilizia - Servizio interventi ordinari; 

CONSIDERATO dall’1 aprile 2018 gli uffici afferenti alla Direzione Generale non dispongono del servizio 
sopra indicato, in quanto con la sopra citata delibera del 21 febbraio è stato ritenuto 
opportuno non procedere ad una ulteriore proroga tecnica nell’ambito dei servizi 
oggetto del contratto di adesione alla convenzione "Servizi di Facility Management per 
immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alte Pubbliche 
Amministrazioni" (Facility Management Uffici 2), Lotto 4; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’approvvigionamento del servizio richiesto per un 
importo presunto di € 37.034,62 Iva esclusa, oltre oneri per la sicurezza per € 294,00 Iva 
esclusa, per un totale di € 37.328,62, e secondo le specifiche indicate nella 
documentazione tecnica predisposta dall’Area Conservazione Edilizia, mediante stipula 
di un contratto di breve durata il cui termine è previsto per il 31/12/2018, per dare la 
possibilità di progettare un servizio per una più ampia durata e per tutte le strutture 
dell’Ateneo; 



CONSIDERATO alla data odierna non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto i servizi richiesti nella presente procedura di 
approvvigionamento (CPV 50413200-5 Servizi di riparazione e manutenzione di 
impianti antincendio); 

CONSIDERATO  che alla data odierna è presente la categoria merceologica sul MEPA (Mercato 
Elettronico P.A.) nella categoria “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi agli 
Impianti - manutenzione e riparazione” - Sottocategoria 3: Impianti antincendio; 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e in particolare l’esigenza di rispondere ai principi di 
economicità, efficacia, tempestività nell’affidamento dei contratti pubblici, nonché l’art. 
36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, che prevede la possibilità dell'affidamento 
diretto per affidamenti inferiori ad € 40.000,00; 

VISTA la nota dell’Area Conservazione Edilizia in data 20 aprile 2018 con la quale si conferma 
la copertura finanziaria mediante imputazione delle spese voce Coan 
CO.04.01.02.08.01.03.01 del bilancio 2018; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere mediante affidamento diretto del servizio, in 
considerazione sia della necessità di effettuare la prima ricognizione prevista dal servizio 
di manutenzione nel prossimo mese di maggio, sia di provvedere celermente alle 
adozioni compensative richieste dai Vigili del fuoco nel corso delle ispezioni in corso di 
svolgimento, tramite Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) con 
l’acquisizione di preventivi da richiedere agli operatori economici iscritti nella categoria 
“Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di “Servizi agli Impianti - manutenzione e 
riparazione” - Sottocategoria 3: Impianti antincendio, con sede in Liguria, al fine di 
rendere certo il corretto e puntuale svolgimento delle prestazione e forniture richieste, 
soprattutto con riferimento a richiesta piccole quantità di materiali in tempi diversi che 
ragionevolmente si prevede di richiedere; 

CONSIDERATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che a tal fine è stato redatto il DUVRI allegato 
al capitolato speciale di appalto, da redigersi in cooperazione con l’impresa affidataria; 

 
DETERMINA 

 
• di provvedere, per i motivi indicati in premessa, alla stipula di un contratto per il “Servizio di verifica 

periodica semestrale di estintori portatili e carrellati e di porte REI di competenza della Direzione 
Generale dell’Università degli Studi di Genova; nel servizio è compresa la manutenzione ordinaria e 
straordinaria, lo smaltimento e la fornitura di nuovi estintori portatili omologati. Nell’appalto è compresa 
altresì la fornitura di materiali inerenti la sicurezza e la prevenzione incendi, che si renderà necessaria nel 
corso della vigenza contrattuale”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 all’operatore che avrà offerto le condizioni economiche più convenienti a seguito delle 
risultanze di apposita procedura sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), a 
seguito di richiesta di preventivi agli operatori economici iscritti nella categoria “Servizi” per 
l’abilitazione dei prestatori di “Servizi agli Impianti - manutenzione e riparazione” - Sottocategoria 3: 
Impianti antincendio, con sede in Liguria, per le motivazioni indicate in premesse e nella richiesta di 
approvvigionamento da parte dell’Area Conservazione Edilizia; 

• di accantonare il 2% dell’importo a base della procedura pari ad € 746,57 in attesa che venga approvato il 
regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all’articolo 113 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• di imputare la spesa di euro 46.287,49 (Iva compresa) sulla voce Coan CO.04.01.02.08.01.03.01 del 
bilancio 2018; 

• Responsabile unico del procedimento è il Geom. Aldo Caporali – Area Conservazione Edilizia - Capo 
servizio interventi ordinari 

 
 Visto: il Rup 
 Firmato digitalmente: Geom. Aldo Caporali 
 

 F.to digitalmente: IL DIRIGENTE 


